
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

SOBRE O CONTRATO ADMINISTRATIVO 18/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO 35/2022

PREGÃO ELETRÔNICO 01/2022 

TEM POR FINALIDADE READEQUAÇÃO NO VALOR EM FUNÇÃO DE AUMENTO DE ALUNO NAS ROTAS 01, 04 E 05,
MANTENDO AS DEMAIS CLAUSULA PREVISTA NO CONTRATO ANTERIOR

CONTRATANTE:  O  FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  ANANÁS  TOCANTINS,  inscrito  no  CNPJ:
19.870.299/0001-63, Com sede na Rua Quintino Bocaiuva, centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato
representado pela Gestor do Fundo Municipal de educação o senhor ACLEYLTON COSTA DO CARMO, brasileiro,
casado, inscrita no CPF: 004.112.621-14 de Identidade 7377772018-5, expedida pelo órgão SSP/MA. Residente
domiciliado na Rua José Honorato da Cruz, Centro, Ananás Tocantins; 

CONTRATADA:  RODRIGUES  CONSTRUTORA  &  LOCADORA  DE  VEICULO  EIRELI,  inscrita  no  CNPJ:
30.913.075/0001-24.  Situada  na  Avenida  Betel,  n°  403,  QD.  0035,  LT.  0009,  SALA  A,  CEP:  77.890-000
Ananás/TO, por intermédio do empresário Sr. SILZO RODRIGUES, brasileiro, capaz, portador da Carteira de
Identidade n° 1.386.424 SSP/TO e do CPF n° 427.131.371-87 residente e domiciliado Ananás-TO, 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto contratação de JURIDICA, para locação de veículos com condutores
para atender nos transportes dos alunos da rede Municipal e Estadual da zona rural para zona urbana e vice-
vece no decorrer do ano letivo de 2022. Sendo 01 carro de passeio com capacidade para transportar até 05
pessoas incluindo motorista;  06 kombi com capacidade para transportar  no mínimo 09 pessoas incluindo
motorista; 01 Ônibus com capacidade para transportar no mínimo 40 pessoas.

VALOR: objeto deste contrato, pelo preço certo e ajustado de R$  472.160,23 (quatrocentos e setenta  e dois mil
cento e sessenta reais e vinte  e três centavos),parcelado em 10 (dez) meses. Com valor mensal de R$:
47.216,02(quarenta e sete mil duzentos  e  dezessieis  reias  e dois centavos). 

VIGÊNCIA: Com inicio em 09 de março de 2022 a 31 de  dezembro de 2022, exceto as férias e feriados
conforme calendario escolar do 2022.

ITEM
QUANT
 DE
MESES

ROTA DESCRIÇÃO DA ROTA KM/MES KM/GERAL MARCA DO
VEICULO

VALOR
DO KM

VALOR
MENSAL

VALOR
BRUTO

IMPOSTO
MENSAL

IMPOSTO
 TOTAL

VALOR
LIQUIDO

VALOR
TOTAL

01 10 01

Rota 01: prestação de
serviço no transporte de
alunos da zona rural saindo
do Ananás, chácara
barreira branca, fazenda
J.P. a Ananás deixando os
alunos na porta de cada
escola, perfazendo um
percurso diário
73,2(setenta e três
quilômetro e dois me dois
metros diário), de ida e
volta nos períodos
matutinos e vespertinos.

1.647,00 16.470,00 FIAT/PALIO 1,95 3.211,65 32.116,50 642,33 6.423,30 2.569,32 25.693,20

ITEM
QUANT
 DE
MESES

ROTA DESCRIÇÃO DA ROTA KM/MES KM/GERAL MARCA DO
VEICULO

VALOR
DO KM

VALOR
MENSAL

VALOR
BRUTO

IMPOSTO
MENSAL

IMPOSTO
TOTAL

VALOR
LIQUIDO

VALOR
TOTAL

02 10 02

Rota 02: prestação de
serviço no transporte de
alunos, saindo: de Ananás,
passando pela chácara
Mutua, chácara Mutuana,
chácara  Bacuri e povoado
Bacuri, perfazendo um
percurso diário de 96
km/dia  (noventa e seis
quilômetros) diario
matutino e vespertino.

2.160,00 21.600,00 VW/KOMBI 2,33 5.032,80 50.328,00 1.006,56 10.065,60 4.026,24 40.262,40

ITEM
QUANT
 DE
MESES

ROTA DESCRIÇÃO DA ROTA KM/MES KM/GERAL MARCA DO
VEICULO

VALOR
DO KM

VALOR
MENSAL

VALOR
BRUTO

IMPOSTO
MENSAL

IMPOSTO
TOTAL

VALOR
LIQUIDO

VALOR
TOTAL



03 10 03

Rota 03: prestação de
serviço no transporte de
alunos da zona rural
saindo: de Ananás,
passando pelo P.A nosso
sonho passando pela
chácara do verdureiro,
chácara do seu Tadeu,
chácara boa sorte e
chácara do Zé preto
perfazendo um percurso
diário de 106,2 km/dia
(cento e seis quilômetro e
dois metros), de ida e volta
nos períodos matutinos e
vespertinos.

2.389,5 23.895,00 VW/KOMBI 2,33 5.567,53 55.675,35 1.113,51 11.135,06 4.454,02 44.540,20

ITEM
QUANT
 DE
MESES

ROTA DESCRIÇÃO DA ROTA KM/MES KM/GERAL MARCA DO
VEICULO

VALOR
DO KM

VALOR
MENSAL

VALOR
BRUTO

IMPOSTO
MENSAL

IMPOSTO
TOTAL

VALOR
LIQUIDO

VALOR
TOTAL

04 10 04

Locação de veículo tipo Kombi
com capacidade de transportar
no mínimo 09 (Nove),
passageiros, incluindo o
motorista.
Rota 04: prestação de
serviço no transporte de
alunos da zona rural
saindo: de Ananás:
passando pelo Aeroporto,
fazenda, fazenda São José,
Boca da Mata, Fazenda
Colorado e Fazenda
Diamante perfazendo um
percurso diário de (137,6)
cento e trinta e sete
quilômetros e seis metros),
de ida e volta no período
matutino.

3.096 30.960,00 VW/KOMBI 2,33 7.213,68 72.136,80 1.442,74 14.427,36 5.770,94 57.709,44

ITEM
QUANT
 DE
MESES

ROTA DESCRIÇÃO DA ROTA KM/MES KM/GERAL MARCA DO
VEICULO

VALOR
DO KM

VALOR
MENSAL

VALOR
BRUTO

IMPOSTO
MENSAL

IMPOSTO
TOTAL

VALOR
LIQUIDO

VALOR
TOTAL

05 10 05

Rota 05: prestação de
serviço no transporte de
alunos da zona rural,
saindo dois pontos de
Ananás, passando pelo
povoado São João, fazenda
do Zeca Leite, Luiz Leite,
retiro 01 da fazenda nossa
senhora Aparecida, retiro
02 da fazenda nossa
senhora Aparecida e
retorno para o povoado
São João, perfazendo um
percurso diário de 116,59
km/dia (cento  e dezesseis
quilômetro e quinhentos  e
noventa metros) de ida e
volta nos períodos
matutinos e vespertinos.

2.623,02 26.232,00 VW/KOMBI 2,33 6.112,06 61.120,56 1.222,41 12.224,11 4.889,65 48.896,45

ITEM
QUANT
 DE
MESES

ROTA DESCRIÇÃO DA ROTA KM/MES KM/GERAL MARCA DO
VEICULO

VALOR
DO KM

VALOR
MENSAL

VALOR
BRUTO

IMPOSTO
MENSAL

IMPOSTO
TOTAL

VALOR
LIQUIDO

VALOR
TOTAL

06 10 06

Rota 06: prestação de
serviço no transporte de
alunos, saindo de Ananás
passando pelo povoado
São João, fazenda Nossa
Senhora Aparecida,
fazenda morada do boi,
Retiro Castanhal,
retornado para o Povoado
São João, perfazendo um
percurso diário de 142,1
Km/dia (Cento e vinte e
sete ponto seis
quilômetros diário), de ida
e volta nos períodos
matutinos e vespertinos

3.197,25 31.972,50 VW/KOMBI 2,33 7.449,59 74.495,92 1.489,92 14.899,18 5.959,67 59.596,70

ITEM
QUANT
 DE
MESES

ROTA DESCRIÇÃO DA ROTA KM/MES KM/GERAL MARCA DO
VEICULO

VALOR
DO KM

VALOR
MENSAL

VALOR
BRUTO

IMPOSTO
MENSAL

IMPOSTO
TOTAL

VALOR
LIQUIDO

VALOR
TOTAL

07 10 07

Locação de veículo tipo
Kombi com capacidade de
transportar no mínimo 09
(Nove) passageiros,
incluindo o motorista. Rota
07: saindo de Ananás
passando pelo povoado
São João, povoado grota
vermelha, Fazenda
Guanabara, perfazendo um
percurso média de 107.2
(Cento e sete ponto dois
quilômetros diário) No
período matutino.

2.412,00 24.120,00 VW/KOMBI 2,33 5.619,96 56.199,60 1.138,46 11.239,92 4.495,97 44.959,70

ITEM
QUANT
 DE
MESES

ROTA DESCRIÇÃO DA ROTA KM/MES KM/GERAL MARCA DO
VEICULO

VALOR
DO KM

VALOR
MENSAL

VALOR
BRUTO

IMPOSTO
MENSAL

IMPOSTO
TOTAL

VALOR
LIQUIDO

VALOR
TOTAL



08 10 08

Rota:08 prestações de
serviços no transporte de
alunos da zona rural,
saindo de Ananás passando
pelo P.A. Antônio Alves
Moreira, Boca da Mata,
fazenda do Geraldo Duarte
perfazendo um percurso
diário de 70 km (setenta
quilômetros diário), de ida
e volta no período
vespertino.

1.575,00 15.750,00
VW/
MPOLO
TORINO

4,25 7.008,75 70.087,50 1.401,75 14.017,50 5.607,00 56.070,00

        47.216,02 472.160,23 9.457,68 94.432,03 37.772,81 377.728,09

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS

ACLEYLTON COSTA DO CARMO

CONTRATANTE


